- 1.22 ut undique uno tempore in hostes impetus fieret,
 1.24 equitatumque, qui sustineret hostium impetum, misit.
 1.25 ut aequato omnium periculo spem fugae tolleret,
 Romani conversa signa bipertito intulerunt: prima et secunda acies, ut
 victis ac submotis resisteret, tertia, ut venientes sustineret.
 1.26 Caesar ad Lingonas litteras nuntiosque misit, ne eos frumento neve
 alia re iuarent:
 1.27 ne armis traditis supplicio adficerentur,
 1.28 ne propter bonitatem agrorum Germani, qui trans Rhenum incolunt, ex suis
 finibus in Helvetiorum fines transirent
 1.30 domos suas Helvetii reliquissent uti toti Galliae bellum inferrent
 imperioque potirentur,
 1.31 ne maior multitudo Germanorum Rhenum traducatur,
 1.34 Quam ob rem placuit ei ut ad Ariovistum legatos mitteret,
 qui ab eo postularent
 1.39 non nulli pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant
 1.40 ut quam primum intellegere posset utrum apud eos pudor atque officium an
 timor plus valeret.
 1.41 ut milium amplius quinquaginta circuitu locis apertis exercitum duceret
 1.42 ut praesidium quam amicissimum, si quid opus facto esset, haberet.
 1.48 ut, si vellet Ariovistus proelio contendere, ei potestas non deesset.
 1.49 ne diutius commeatu prohiberetur eo circiter hominum XVI milia expedita
 cum omni equitatu Ariovistus misit, quae copiae nostros terrerent et
 munitione prohiberent.
 1.50 Tum demum Ariovistus partem suarum copiarum, quae castra minora
 oppugnaret, misit.
 1.51 quod minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero
 valebat, ut ad speciem alariis uteretur
 1.52 uti eos testes suae quisque virtutis haberet;
 ut spatium pila in hostes coiciendi non daretur.

Subjunctive with *qui* and *quo* plus comparative

The subjunctive with *qui* is less common, appearing 6 times, and with *quo* plus the comparative, only once.

- 1.7 Ubi de eius adventu Helvetii certiores facti sunt, legatos ad eum mittunt
 nobilissimos civitatis, cuius legationis Nammeius et Verucloetius
 principem locum obtinebant, qui dicerent sibi esse in animo sine ullo

maleficio iter per provinciam facere, propterea quod aliud iter haberent nullum:

- 1.21 qualis esset natura montis et qualis in circuitu ascensus qui cognoscerent misit.
- 1.24 equitatumque, qui sustineret hostium impetum, misit.
- 1.34 Quam ob rem placuit ei ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent uti aliquem locum medium utrisque conloquio deligeret:
- 1.49 Eo circiter hominum XVI milia expedita cum omni equitatu Ariovistus misit, quae copiae nostros terrent et munitione prohiberent.
- 1.50 Tum demum Ariovistus partem suarum copiarum, quae castra minora oppugnaret, misit.

quo plus subjunctive

Purpose Clause with *quo plus subjunctive* is used only once.

- 1.8 quo facilius, si se invito transire conentur, prohibere possit

Ad with gerund or gerundive

Ad with the gerund or gerundive is the most common form of that construction, appearing 14 times.

- 1.1 ea quae ad effeminandos animos pertinent important,
- 1.3 constituerunt ea quae ad proficiscendum pertinerent comparare
Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt
Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.
- 1.5 paratiores ad omnia pericula subeunda essent
- 1.7 respondit diem se ad deliberandum sumpturum:
- 1.18 facultates ad largiendum magnas comparasse;
- 1.20 quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam,
- 1.38 copiis ad occupandum Vesontionem, magnam ad ducendum bellum daret facultatem,
- 1.39 quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret
- 1.41 seque esse ad bellum gerendum paratissimam confirmavit.
- 1.43 cum neque aditum neque causam postulandi iustam haberet,
- 1.44 ad se oppugnandum venisse
- 1.54 ipse in citeriorem Galliam ad conventus agendos profectus est.

Causa / gratia with gerund or gerundive

Causa / gratia with gerund or gerundive is rare, appearing 5 times in a clump at

chapters 44-47 (shown on the chart with grey filling).

- 1.44 non Galliae oppugnandae causa facere; sui opprimendi causa habere
1.47 Conloquendi Caesari causa visa non est, et quod in eo peccandi Germanis
causa non esset, an speculandi causa?

Subjunctive and the Gerund or Gerundive

Out of 30 chapters that use purpose expressions, there are only 6 chapters where both the subjunctive and the gerund or gerundive are both used. That is only 20% of the total number of chapters, showing that one construction or the other is usually chosen.

- 1.3 His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea quae ad proficiscendum pertinerent comparare, iumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt; in tertium annum profectionem lege confirmant. Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.
- 1.5 ut domum reditionis spe sublata paratiores ad omnia pericula subeunda essent;
- 1.7 Tamen, ut spatium intercedere posset dum milites quos imperaverat convenirent, legatis respondit diem se ad deliberandum sumpturum
- 1.20 quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem suam uteretur. ut quae agat, quibuscum loquatur scire possit.
- 1.39 quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret, petebat ut eius voluntate discedere liceret; non nulli pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant.
- 1.41 seque esse ad bellum gerendum paratissimam confirmavit ut milium amplius quinquaginta circuitu locis apertis exercitum duceret

Three of these that use both constructions are in the first 7 chapters and 2 are in chapters 39 and 41. Of these 6 chapters, 3 (or half) of them use the two constructions in the same sentence – chapters 3, 7 and 39. Chapters 3 and 7 also have a cluster of gerunds and gerundives. In addition, in Chapter 3, these forms appear in the first 3 sentences. This is also true in Chapter 7, which is much shorter, so the constructions would appear near each other. In fact, it is important to emphasize that the chapters are of varied length, so multiple uses of a construction in a longer chapter can be balanced against fewer uses in a shorter chapter.

ut with forms of *possum* and *quo* with comparative

As can be expected, *ut* is used with *possum*, since there is no easy way to use the gerund or gerundive with that verb. This is also the only time *quo* with the comparative is used.

- I.6 mons autem altissimus impendebat, ut facile perpauci prohibere possent;
- I.7 ut spatium intercedere posset dum milites quos imperaverat convenirent,
- I.8 quo facilius, si se invito transire conentur, prohibere possit
- I.13 reliquas copias Helvetiorum ut consequi posset
- I.20 ut quae agat, quibuscum loquatur scire possit.
- I.40 ut quam primum intellegere posset utrum apud eos pudor atque officium an timor plus valeret

Gerund and gerundive, used twice each

With the gerund and gerundive, *proficisor* and *conficio* are the only 2 verbs used twice. Interestingly, *conficio* is used twice in the same chapter.

proficisor

- I.3 constituerunt ea quae ad proficiscendum pertinerent comparare
- I.39 quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret

conficio

- I.3 Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt
Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.

Subjunctive with *mitto*

The use of subjunctive with *mitto* appears 6 times.

- I.7 Ubi de eius adventu Helvetii certiores facti sunt, legatos ad eum mittunt
nobilissimos civitatis, cuius legationis Nammeius et Verucloetius
principem locum obtinebant, qui dicerent sibi esse in animo sine ullo
maleficio iter per provinciam facere, propterea quod aliud iter
haberent nullum:
- I.21 qualis esset natura montis et qualis in circuitu ascensus qui cognoscerent
misit.
- I.24 equitatumque, qui sustineret hostium impetum, misit.
- I.34 Quam ob rem placuit ei ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo
postularent uti aliquem locum medium utrisque conloquio deligeret:
- I.49 Eo circiter hominum XVI milia expedita cum omni equitatu Ariovistus
misit, quae copiae nostros terrent et munitione prohiberent.